<sup>f</sup> Particulam negantem, quæ in ms. deerat, Sirm. supplevit. Vide Innocentii epistolam 2, n. 11.

CAP. III.—9. *Qui baptizatus in fornicationem lapsus a stolica disciplina composuit (forte commonuit). Si* *stolica disciplina composuit (forte commonuit). Si* *ergo una fides est, manere debet et una traditio. Si una traditio est, una debet disciplina per omnes ecclesias custodiri. Diversis in regionibus quidem Ecclesie sunt conditæ: sed per omnem mundum unitate fidelis catholice una est appellata. Nam et sic legitur: Una est columba mea, una est perfecta mea, una est b genitrici suæ (Cant. 1, 8). Non ergo nunc de baptismi ratione, sed de tradentium persona rescribo.*

10. *Extra Pascha presbyteris licet baptismum conferre. Diaconis non concessa eadem licentia.* Paschæ tempore presbyter et diaconus per parochias dare ° remissionem peccatorum, et ministerium implere consueverunt, etiam præsentem episcopum in fontem quoque ipsi descendunt; illi in officio sent, sed illius <sup>d</sup> nomini facti summa conceditur. Reliquis vero temporibus, ubi agritudinis necessitas consequi unumquemque compellit, specialiter presbytero licentia est per salutis aquæ gratiam dare indulgentiam peccatorum, quoniam et munus ipsi licet causa mundationis offerre, diaconis vero nulla licentia invenitur esse concessa: sed quod semel forte contigit usurpare, per necessitatem dicuntur excusari, nec postea in sinceritate ° commiseri.

11. *Dei exorcisati num iterari debeat inunctio. De oleo sicut exorcisato. <sup>2</sup> captendens brevis numerus dierum, multas in hoc proficit sermo. Fide enim*

9. *Us una fides et una traditio sit. Catholicorum episcoporum unam confessionem esse debere apo-*

<sup>a</sup> Etiam verbum *intersit* in ms. desideratur. Si expendantur tum ratio, cur in proximo capitulo arceatur a clero qui sæculo militaverit, tum quod in isto exigitur ab iis, qui aut majores aut parvuli baptizati sunt, ut ad clerum promoveri valeant; et hæc cum iis quæ Siricius epist. 2, n. 12 et 13, edisserit conferantur: inde magis ac magis patebit horum canonum cum doctrina Siricii consensus, et quam sollicita semper fuerit Ecclesia de ministrorum suorum integritate, manifestum fiet.

<sup>b</sup> Sirm., *genitrix mea*. Lectionem archetypi revocamus, cui non modo suffragatur Vulgata nostra, sed et Cyprianus sub initium libri de unitate Ecclesie, ubi quomodo Ecclesia quoque una est, quæ in multitudine latius incrementi fecunditatis extenditur, eloquenter explicat.

<sup>c</sup> Lab. post Sirm. et ms. Colb., *repermissionem*. Præferimus cum antiqua collectione Andegavensi remissionem. Hic autem ea intelligitur peccatorum remissio, quæ per baptismum confertur. Quo sensu mox dicitur presbytero extra Pascha et Pentecosten licere dare indulgentiam peccatorum.

<sup>d</sup> Colb. ms., *nomen*, emendatur ex antiqua collectione Andegav. quæ et antea episcopi, loco illius, majoris perspicuitatis ergo præferit. Baptizandi jus ad episcopum proprie pertinere veterem doctrinam est. Hinc Ignatius ad Smyrnonensem scribit: *Non esse licitum sine episcopo neque baptizare*. Tertullianus lib. de Baptismo c. 17: *Dandi quidem (baptismi) habet jus summus sacerdos, qui est episcopus: deinde presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate*. Hieronymus dial. adversus Lucif.: *Unde venit ut sine episcopi jussione neque presbyter neque diaconus jus habeat baptizandi*. Quocirca ubi episcopum abesse contingebat, baptismus Paschæ et Pentecostis diebus solemniter conferris consuetam omittabatur, ut noster Edmundus Martene tom. 1 de Antiq. Eccl. rit. pag. 14 et seq. pluribus probat. Cum igitur proximo dicuntur presbyter et diaconus in fontem

descendere etiam præsentem episcopum, subaudiendum est et jubente: sicut cum concilium Hispalense II, anno 619 celebratum, c. 17 decernit, *neque coram episcopo licere presbyteris in baptisterium intrare, nec præsentem antistes infantem tingere*, subintelligendum nisi ipse jubeat. Eo pacto componitur atque conciliantur illa decreta in speciem pugnantia, et antiquæ disciplinæ probantur consentanea. Et merito quidem hic episcopi nomini summa conceditur facti, quod episcopi jussu presbyter ac diaconus tanquam ipsius ministri agunt.

<sup>e</sup> Ita corrigendam diximus, eam prius legeretur commissum. Hic specialis vindicatur presbyterorum potestas, ubi vel ægrois vel etiam infantibus baptizari quædam ratio postulat, reprimunturque insolentia diaconorum, qui parum sibi potestatem arrogabant. Eis tamen non negatur, ubi necessitas arget, baptismi conferendi facultas. Tum enim hoc, inquit Tertullianus de Bapt. c. 17: *Etiam latius jus est.... Proinde et baptismus, aque Dei census, ab omnibus exerceri potest. Nec negari potest in ipso nascentis Ecclesie ortu sacramentum hoc a Philippo diacono fuisse collatum*. Sed cavetur, ne quod necessitate postulate diaconis licet, ipsi speciali jure sibi itere arbitrentur.

<sup>f</sup> In exemplari Colb., *expensum*. Totum hæc locum ad mentem synodi nostre resarcire sic licet: *Captendo (ceca suscipiendo), nec brevis numerus dierum, nec multus proficit, sed sermo, quo scilicet istud oleum benedicitur. Ut enim Cyrillus Hier. catech. 2 my-tag. explicat: Exorcisatum non oleum, per invocationem Dei et orationem, tantam virtutem consequitur, ut non modo urendo peccatorum vestigia expurget, verum etiam omnes invisibiles mali spiritus potestates in fugam agat. Qui autem oleo exorcisato perfusi fuerant, eodem Cyrillo ibid. teste, deducebantur ad sanctum divini baptismi lavacrum: atque tunc unusquisque interrogabatur, an crederet in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, idque confessus esset*

descendere etiam præsentem episcopum, subaudiendum est et jubente: sicut cum concilium Hispalense II, anno 619 celebratum, c. 17 decernit, *neque coram episcopo licere presbyteris in baptisterium intrare, nec præsentem antistes infantem tingere*, subintelligendum nisi ipse jubeat. Eo pacto componitur atque conciliantur illa decreta in speciem pugnantia, et antiquæ disciplinæ probantur consentanea. Et merito quidem hic episcopi nomini summa conceditur facti, quod episcopi jussu presbyter ac diaconus tanquam ipsius ministri agunt.

Ita corrigendam diximus, eam prius legeretur commissum. Hic specialis vindicatur presbyterorum potestas, ubi vel ægrois vel etiam infantibus baptizari quædam ratio postulat, reprimunturque insolentia diaconorum, qui parum sibi potestatem arrogabant. Eis tamen non negatur, ubi necessitas arget, baptismi conferendi facultas. Tum enim hoc, inquit Tertullianus de Bapt. c. 17: *Etiam latius jus est.... Proinde et baptismus, aque Dei census, ab omnibus exerceri potest. Nec negari potest in ipso nascentis Ecclesie ortu sacramentum hoc a Philippo diacono fuisse collatum*. Sed cavetur, ne quod necessitate postulate diaconis licet, ipsi speciali jure sibi itere arbitrentur.

In exemplari Colb., *expensum*. Totum hæc locum ad mentem synodi nostre resarcire sic licet: *Captendo (ceca suscipiendo), nec brevis numerus dierum, nec multus proficit, sed sermo, quo scilicet istud oleum benedicitur. Ut enim Cyrillus Hier. catech. 2 my-tag. explicat: Exorcisatum non oleum, per invocationem Dei et orationem, tantam virtutem consequitur, ut non modo urendo peccatorum vestigia expurget, verum etiam omnes invisibiles mali spiritus potestates in fugam agat. Qui autem oleo exorcisato perfusi fuerant, eodem Cyrillo ibid. teste, deducebantur ad sanctum divini baptismi lavacrum: atque tunc unusquisque interrogabatur, an crederet in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, idque confessus esset*

quis sua plena purgatur. Si quia christisma infusum A capiti gratiam suam toto (pro toti) corpori impertit, nihilominus et tertio scrutinio scrutatus si oleo fuerit a contactus, non sæpe, sed semel, virtute sua Deus operatur in tempore.

13. Sororem uxoris suæ non licere ducere uxorem. De eo, qui sororem uxoris suæ duxerit uxorem, in lege veteris Testamenti scriptum est, ad suscitandum semen defuncti fratris oportere ducere uxorem, ita tamen, si liberos ex b eadem minime reliquisset (Deut. xxv, 5). Inde est enim quod Joannes Baptista contradixit Herodi, quoniam non licebat ei accipere uxorem, quia de fratre reliquerat filios (Matth. xiv, 4). Tamen propter virilem generationem Legis constitutio imperabat hoc fieri a viro: de femine nusquam est lectum, sed forte præsumptum. Nam Lex dicit: *Maledictus qui cum uxoris suæ sorore dormierit* (Levit. xviii, 18). Numquid qui dote habuit uxorem Jacob uno in tempore soroream causam mysterii, et concubinas, et omnes qui nati sunt, patriarchæ sunt appellati, nunc jam c Christianus habere non permittitur? Numquid qui uxores et concubinas habuerunt? Sed nunc hoc non patitur fieri Testamentum, ubi amplius de integritate tractatur, et castitas Christo docente laudatur, cum dicit: *Non*

mergebantur. Unde hanc exorcismi olei unctionem ad postremi scrutini ritus pertinere, ipsoque die, quo baptismum, collatam esse intelligitur. Cum autem hujus ritus idem ordo in hoc decreto notetur, se nominatim tertio scrutinio baptizandum oleo exorcismo perfundi doceatur; sequitur ut olim in Ecclesia Romana non, ut vulgo putant, septem scrutinia, sed tria dumtaxat fierent, atque horum postremum non feria quarta, quæ baptismum antecederet, sed ipso die, quo baptismus, celebraretur.

a In ms. Colb., *contractus*; quod recte a Sirm. emendatum. Illic duo docentur; primum usum sufficere unctionem; alterum, nec opus esse, nec Romæ aut in Galliis usu receptum fuisse, ut ea totum corpus perfunderetur. Eo pacto refutatur, qui hujusmodi unctionem in unoquoque scrutinio iterandam putabant, simulque non necessariis ostenditur Græcorum ritus, de quo Cyrillus Jeros. catech. 2 sic ad Neophytos loquitur: *Jam exiit, exorcisato oleo a summis capillis ad infimos usque peruncti estis, et participes effecti fructiferæ illius oleæ Jesu Christi. Et Chrysostomus in Coloss. homil. 6: Ungitur sicut athleta stadium ingressus... non sicut olim sacerdotes solo capite, totus autem ungitur. Gallos autem Romanis morem gessisse, atque olei exorcismi inunctionem repeli noluisse liquet ex eo quod anno 441 in concilio Arausicano i can. 2. constituerunt: Nullam ministrorum, qui baptizandi recepti officium, sine christisma usquam debere progredi, ut nimirum si cuiusquam baptizandi necessitas incurreret, inunctionis ritus nequaquam præteriretur. Unde et ibidem volunt, ut de eo qui in baptismum quocumque necessitate faciente non christisatus fuerit, in confirmatione sacerdos communetur. Ad rem nostram proprius facit quod ibidem sancit, *Inter nos placuit semel christisari. Cujus rei hanc rationem subjicitur: Non inter quoslibet (i. e. ad quemlibet, quod) christisatis ipsius non nisi una benedictio est: non ut præjudicium quidquam, sed ut non necessaria habeatur repetita christisatio. Quibus verbis inunctionem iterari e nolle profertur, non quia noceat repetita, sed quia minime necessaria sit. Primum hujus canonis partem repetit et in Arelatensi synodo can. 27. Nec movere debet quod Galli loco mox citato de christisate, hic**

*omnes capiunt verbum Dei, sed quibus datur* (Matth. xvii, 11).

CAP. V.—13. *Eos qui jus sæculi exercuerunt ad altaris ministerium admittendos non esse. Simoniaca labe et gratia popularis in electionibus cavendæ. Eos præterea, qui sæcularem adepti potestatem, o jus sæculi exercuerunt, immunes a peccato esse non posse manifestum est. Dum enim et gladius exeritur, aut judicium conferitur injustum, aut tormenta exercentur pro necessitate causarum, aut parandis exhibent voluptatibus curam, aut preparatis intersunt, in his se, quibus remittaverunt, denuo sociantes, disciplinam observationis traditam mutaverunt. Multum sibi præstant, si non episcopatum affectent; sed propter hæc omnia agentes poenitentiam, certo tempore impleto, mereantur altaribus sociari. Nicænum concilium (Leg. in Nicæno concilio), divino spiritu annuente, dum fidei confessio fuisset jure firmata, etiam apostolicas traditiones episcopi in unum congregati ad omnium notitiam pervenire voluerunt, desinientes (can. 1) inter cætera, neque abscisum clericum fieri, quoniam abscisus et molle non introibant in sanctuarium Dei (Deut. xxiii, 1). Deinde (Vide Nic. can. 2 et 9, necnon Siric. epist. v, n. 2 et 5) post baptismi gratiam, post*

autem Romana synodus de oleo loquitur. Nam oleum exorcisatum etiam *chrismata* a Romanis vocitatum liquet ex his Innocentii epist. 2, n. 6, ubi primum ait: *Presbyteris christisate baptizatos ungere licet, ac postmodum subdit, non tamen frontem ex eodem oleo signare.* b Ita ms. Colb. At Sirm. ex eodem: cui favere non diffiteor quod proxime subjicitur, quia de fratre reliquerat filios.

c Sirm. christianis, et superius, numquid duas, et inferius, numquid uxores, omisso utrobique qui præter archetypi fidem. Si autem pro illis qui substituitur quia, integra fiet oratio in hunc modum: *Numquid, quia duas habuit uxores Jacob... et concubinas, et (ex eo) omnes qui nati sunt, patriarchæ sunt appellati; nunc jam christianis habere non permittitur? Numquid quia (alii) uxores et concubinas habuerunt, sed nunc, etc.* Sed si latent ipsa verba, argumenti sensus et Siricii sententia non latet, quædam scilicet antiquis concessa esse, quæ christianis prohibentur.

d In ms., dicitur. Quæstioni huic, de eo qui sororem uxoris suæ duxerit, adijungenda videtur altera, item de eo qui avunculi sui uxorem duxerit, cum subnexa responsione, quæ habentur initio num. 14. Hæc quippe loco mota esse inde manifestum est, quod secunda pars ejusdem numeri 14, non cum proximè antecedentibus, sed cum postremis numeri 13 verbis cohæreat.

e Ita archetypum Colb. At Sirm., *hujus sæculi exercuerunt negotia.* De iis maxime sermo hic est, qui juri dicendo addicti sunt, qui nimirum, ut et Innocentius epist. 6, n. 6, loquitur: *Post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem sententiam protulerunt, quosque quibuslibet publicis functionibus occupatos idem epist. 2, n. 14, dicit. Is autem papa quatuor hujusmodi viros a peccato immunes esse posse epist. 6 non negat, ab eo tamen difficillime liberari epist. 2 docet: *Constat enim, inquit ibi, eos in ipsis munis etiam voluptates exhibere quas a diabolo inventas esse non dubium est, et tudorum vel munerum apparatusibus sui præesse, aut interesse.* Quocirca canonis isti quæ epistolæ 6 Innocentii, ubi iudices illi excusantur, non magis pugnant, quam cum ejusdem epistola 2.*

indulgentiam peccatorum, cum quis sæculi militia fuerit <sup>a</sup> gloriatuſ, vel illum qui purpura et fascibus fuerit delectatus, ad sacerdotium aliqua irruptione minime admitti jusserunt. Meritis enim et observationibus legis ad istiusmodi dignitatis culmen accedunt, non Simonis pecunia, vel gratia quis poterit pervenire, aut favore populari. Non enim quid populus velit, sed quid evangelica disciplina, perquiritur. Plebs tunc habet testimonium, quoties <sup>b</sup> ad digni alicujus meritum, reprehendens auram favoris, impertit.

14. *Avunculi sui uxorem ducere non licere.* Item de eo qui avunculi sui uxorem duxerit. Avunculi filiam ducere non licet: quoniam similis causa generando per gradus patris extranei separatur atque purgatur: retro autem redire fas non est. Nam qui <sup>B</sup> de his qui de ecclesia ad ecclesias transeunt jussi sunt haberi, quasi relicta uxore ad alienam accesserint; quod impunitum esse non possit. Talem episcopum, invasorem pudoris alieni, episcopatu privati <sup>d</sup> jusserunt.

Quisque tamen contra canones apostolicos facere usurpaverit, privandus est sacerdotio, si pertinax

<sup>a</sup> Quædam est non modo sententiarum, sed et verborum consensio in his Siricii epist. 6, n. 3: *Qui cingulo militiæ sæcularis astricti olim gloriantur, qui postea quam pompa sæculari exultaverunt (his se, ut mox dicebatur, quibus denuo renuntiaverunt sociantes) aut negotiis reipublicæ optaverunt militare, aut curam mundi tractare, adhibita sibi quorundam manu, et proximorum favore stipati, hi frequenter ingeruntur auribus meis, ut episcopi esse possint.* Hic quærere est, ubi Nicæni Patres hujusmodi viros ad sacerdotium aliqua irruptione minime admitti jusserint. Id quidem, quod Nicæno canone 2 adversus neophytos præcipitur, adversus illos etiam videri potest dictum. Sed si illic aliqua irruptio id est quod præpropria festinatio, non dubitabimus hic recenseri Sardicensem canonem 13 quem et in Morbacensis monasterii veteri codice Nicænum inscriptum observavimus. In hoc quippe canone, qui Græcis decimus est, legimus: *Si forte aut dives, aut scholasticus de foro, aut ex administratione episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur nisi... per longum tempus examinata sit vita, et merita fuerint comprobata.* Simoniacæ labis corruptionem pariter notat idem Sardicense concilium can. 2, ubi ait: *Cum manifestum sit potuisse paucos præmio et mercede corrumpi... ut clamarent in Ecclesia, et ipsum petere viderentur episcopum.*

<sup>b</sup> Restituendum videtur quoties id ad digni alicujus meritum, repellens auram favoris, impertit. Quisque (ceu Quisquis) tamen contra canones apostolicos facere usurpaverit, rejectis intermediis, uti prædiximus, post quæstionem n. 12 propositam. Hoc loco ita restituto, valde notat Hincmari lib. LV Capitum, cap. 24, p. 475, argumentum, quo Chalcedonenses canones, trigesimo octavo excepto, a Gregorio Magno receptos inde probari putat, quod is papa homil. 17 in Evang. n. 15 asserat: *Sacri canones Simoniacam hæresim damnant, et eos sacerdotio privati præcipiunt, qui de largiendis ordinibus pretium quærunt.* Quod enim ibi archiepiscopus idem subjicit: *Nulla quippe synodus ex hac re decrevit judicium præter Chalcedonense concilium,* ex hoc loco refellitur. Apostolorum quoque canone 30, qui Græcis 28 est, Simoniacæ hæreseus rei sacerdotio privantur.

Non hunc tamen canonem, sed eam potius regulam ac formam, quam apostolus Petrus Simonis nequitiam acriter increpando Ecclesiæ sequendam præscripsit, canonum apostolicorum nomine hic indicari existimarim. Superius apostolicas traditiones puncupari audivimus Nicænos canones, quia aposto-

A fuerit: si vero correxerit, aboleatur quod præsumptum est, ut possit reconciliatus nostrum habere consortium.

15. *Ne laici ad episcopatum provehantur.* De ordinationibus maxime observandum est, ut semper clerici <sup>c</sup> fiant episcopi. Sic enim scriptum est: *Et hi primo probentur, et sic ministrent* (I Tim. III, 10). Qui non probatur tempore præcedenti in minori officio ministrasse, quomodo præponitur clero? Non est auditum, necdum tyronem militum Imperium suscepisse. Is ergo debet fieri, quem ætas, tempus, meritum commendat, et vita. Aut quare Apostolus neophytum prohibet (Ibid. 6), et cito manus alicui imponi non permittit (I Tim. V, 22)?

16. *Ne migretur de ecclesia ad ecclesiam.* — Item <sup>B</sup> de his qui de ecclesia ad ecclesias transeunt jussi sunt haberi, quasi relicta uxore ad alienam accesserint; quod impunitum esse non possit. Talem episcopum, invasorem pudoris alieni, episcopatu privati <sup>d</sup> jusserunt.

licis scriptis vel exemplis nitantur. Ipsi Nicæni patres can. 2, quo quæ in ordinandis recens ad fidem conversis per necessitatem aut alias urgentibus hominibus adversus ecclesiasticam regulam facta sunt, deinceps fieri vetant, decreti sui hanc rationem subjiciunt: *Manifesta est enim apostolica scriptura, quæ dicit, Non neophytum.* Iidem patres can. 9 et 10, ut similia loca mittam, alicujus criminis convictos a clero remonent: quia tales regula non admittit: ideo vero tales a regula seu regula ecclesiastica non admitti docent, quia quod irreprensibile est (ex præscripto Apostoli irreprensibile volentis) Ecclesia catholica defendit. Eo pacto cum Nicæne, tum huic Romanæ synodo synonyma sunt regula, ecclesiastica regula, apostolica scriptura, apostolicæ traditiones, et apostolici canones.

<sup>c</sup> Hoc est ut episcopi e clericorum numero, ubi diu probentur, non a laicorum turba assumantur. His consentanea sunt quæ Nicænum concilium can. 2, Sardicense can. 13, Siricii tum epist. 1 n. 15 et 14, tum maxime epist. 6 n. 2 et 5, præcipiunt. Ambrosius e laico episcopos factus ordinationem suam quomodo excuset, vide in epistola ipsius 63, ad Vercell., n. 65.

<sup>d</sup> Et hic indicari videtur Sardicensis canon 1. Nam licet Nicæno canone 15 caveatur, ne quis episcopus de civitate in civitatem transeat, nequaquam tamen jubet eadem synodus, ut translatus episcopatu privetur, sed ut propriæ ecclesiæ restituatur in qua ordinatus est. At nec laicam communionem habeat qui talis est, canon Sardicensis præcipit. Ad hunc quoque canonem pro Nicæno habitum respicere videtur Hieronymus epist. 83, ad Oceanum, ubi scribit, hoc in Nicæna synodo a patribus esse decretum, ne de alia ad aliam ecclesiam episcopus transferatur; ne virginalis pauperula societate contempta ditioris adulteræ quærat amplexus. Ibi certe concinii ille Doctor his Osii in mox dicto canone: *Cum nullus in hac re inventus sit episcopus, qui de majore civitate ad minorem transiret.* Rufinus quidem Nicænum canonem 15 ita Latine convertit: *Ne de inferiori civitate ad majorem ecclesiam transire quis ambiat, sive episcopus, sive etiam alius.* Sed ab ipso verba inferiori et majorem de suo addita, seu potius e Sardicensi canone 1 repetita esse nemo negaverit. Vide Julii I epistolam 1, num. 5. Porro uxores pontificum dici ecclesias usu in Ecclesia semper receptum. Hoc diserte docet Hieronymus epistola laudata. Hoc Romana nostra synodus confirmat. Eam ob rem Novatianus a Cypriano epist. 3, ad Cornelium, n. 1, adulteram et

CAP. VI. — 17. *Ne clerici ab episcopo suo abjecti, a* *ab aliis recipiantur aut promoveantur.* — Item de clericis alienis ex synodo frequenter est pertractatum atque firmatum, et ratio justa constringit, clericos abjectos de ecclesia ab episcopo suo, nec laicam communionem accipere posse in aliena ecclesia, (*Supple quod*) confirmatum manifestatumque est, quando etiam innocens, sine litteris episcopi sui, vel formata, in aliena ecclesia non potest ministrare (*Vid. Siric. epist. 5, c. 5 et 6*). Si quis autem in injuriam sacerdotis hoc facere præsumpserit, et condemnatum clericum suscipere vel promovere voluerit, sciat se communicasse peccatis alienis, et incurrisse sententiam Apostoli, qui ait, reos esse non solum qui factunt contra legem, sed etiam qui consentiunt facientibus (*Rom. 1, 32*). Unde dimittendum est conscientiam illius, qui de suo clerico judicavit, sciens quod de judicio ejus Deus sit judicaturus in posterum. Audi Dominum dicentem, *Quæ enim vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis* (*Matth. vii, 12*). Quid in injuriam fratris et consacerdotis armaris? Cum enim reus non solum suscipitur clericus<sup>a</sup> abjectus, sed etiam promovetur, injustus judicatur episcopus. Hoc quisque facit, sciat se a Catholicorum societate<sup>b</sup> seclusum, et communionem sedis apostolicæ non habere jam posse.

18. *In alieno territorio ordinationes celebrare non licere.* — Illud præterea satis grave est, et contra episcopalem moderationem sedis apostolicæ, suos fines excedere, ad alienam tendere regionem, festinare, ordinationes celebrare<sup>c</sup> præceptis metropolitanum episcopum non permittere in sua diocesi una cum vicinis episcopis, sicut cccviii episcopi confirmarunt, tres vel eo amplius sacerdotes episcopum ordinare debere, vel subrogare dignissimum (*Vid. epist. 1 Siric. n. 14*). Si quis certe fines alte-

contrarium caput, et epist. 52. atque alibi, *adulter atque extraneus episcopus* vocatur, quia Romanam ecclesiam legitimo ejus sponso Cornelio rapere volebat. Eadem de causa Chrysostomus apud Innocentium epist. 4, n. 2, cum Theophilo Alexandrino expostulat, quod Constantinopolitana cum ecclesia sic ageret, quasi vidua esset nec episcopum haberet. Hinc adulteri vocati sunt episcopi, qui aut in alterius invaserunt ecclesiam, aut propria relicta aliam occuparunt. Cujus rei exempla legere est in concilio CP. sub Mena act. 1, p. 19, et in Vigiliis papæ epistola 19, etc. Sed luculentus est et de re locus Alexandrinæ synodi anno 340 habitæ, jam supra pag. 364 not. a relat. us.

<sup>a</sup> *Sirm. clericus alienus...* Hoc quicumque. Ex archetypo Colb. restitimus, clericus abjectus... Hoc quisque, quasi Hoc quisquis. Ut clerici ab episcopo suo abjecti ab aliis non recipiantur, constituunt concilium Nicænum can. 5 et Sardicense can. 16. Item Nicænum concilium can. 17 et Sardicense can. 18 et 19, clericum alterius sine episcopi ipsius consensu promoveri seu ordinari prohibent, ratamque haberi nolunt hujusmodi ordinationem.

<sup>b</sup> In vulgatis, *exclusum*. Restitimus ex ms., *seclusum*. Legimus in superiore Siricii epistola 5, n. 4: *Si quis sane inflatus mente carnis suæ, ab hac canonis ratione voluerit evagari, sciat se a nostra communione seclusum.*

rius possessionis invaserit, reus violentiæ judicatur. Quid curritur? quid festinatur, ut regula ecclesiastica conculcetur? Leges humanæ tenentur: et divina præcepta contemnuntur. Præsens gladius formidatur et temporalis pœna: divina vero vindicta, quæ habet flammias gehennæ perpetuas,<sup>d</sup> negligitur. Videritis quæ præsumptio fecerit. Ex hoc si quis in aliena diocesi ausus fuerit ordinationem facere præsumere, sciat se de statu suo posse periclitari, qui alienam ecclesiam invadere præsumpserit. Non<sup>e</sup> est sæculare aliquid, non sunt mundanæ promotiones. Audiamus Apostolum dicentem: *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis: te ipsum castum custodi* (*1 Tim. v, 22*). Si legantur scripta, et timor divinus sit in nobis, omnia scandala poterunt separari, et unanimitas per omnes fratres placida plenaque caritate consistere.

19. *Ne laici ab episcopo suo excommunicati, ab alio in clerum provocantur.* — Præterea etiam laici dicuntur a communionem cognita causa seclusi, et ab alio episcopo clerici facti: hoc jam super omne malum est. Unde aut conventi corrigant qui talia ausi sunt facere, ita ut removeantur quibus indigne ordo collatus est, aut ad nos nomina eorum deferantur, ut sciamus a quibus nos abstinere debeamus (*Concil. Nicæn. c. 5*).

20. Sciat ergo vestra sinceritas, quod si hæc omnia suo ordine ut certa sunt<sup>f</sup> observentur, nec Deus offenditur, nec schismata generantur, nec hæreses existunt: sed dicent Gentes, quoniam vere Deus in nobis est Christus Dominus noster qui vivit et regnat apud Patrem cum Spiritu sancto, in æterna sæcula sæculorum. Amen.

Præterea duæ sunt Ambrosii episcopi Mediolanensis, scilicet 85 et 86, Siricio inscriptæ familiaris epistolæ, ex quibus quanta illi præsuli cum papa nostro amicitia intercesserit, posset comprobari, si

<sup>e</sup> Pro præceptis, quod archetypum mendose præ se fert, substituit Sirm., *præ cæteris*. Pari jure restituere liceret *præsertim*, aut *præsumere*. Tum deinde legendum videtur, *metropolitano episcopo non permitte*. Nisi forte quis malit admittere pro *permittere*. In Galliis autem sub initium sæculi iv quædam frequens esset ordinationum vitium quod nunc coercetur, testis est Taurinensis synodus intra annum 398 et 403, habita, can. 3, ubi quatuor episcopi *de usurpatione quadam in ordinatione sacerdotum ad invidiam vocantur*. Vide concilium Arelatense II, can. 5, 6 et 42.

<sup>d</sup> Verbum *negligitur*, quod in archetypo dicitur, e Sirm. mutatur. Vel illud, aut non *timetur*, seu *spernitur*, aut quid simile librario excidisse planum est.

<sup>f</sup> His affine est quod Siricius epist. 6, sub fine scribit: *Nec quisquam putet tamquam ordinationes terrenas fieri, cum cæleste sit sacerdotium.*

<sup>g</sup> Istis nec absimilia sunt illa Siricii epist. 5, n. 4: *Hæc itaque fratres, si plena vigilantia fuerint ab omnibus observata, cessabit ambitio, dissensio conquiescet, hæreses et schismata non emergent.*

<sup>h</sup> Ita ms. Colb.; At editi, *cum Patre et cum*. Siricius epist. 5, n. 5, se-tem invocat Trinitatem in hunc modum: *Medio itaque Patre, et unigenito ejus Filio, et Spiritu sancto.*